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førtidspension. De bliver sendt ud i arbejds- 
prøvning, aktivering osv., og nogle af dem er så 
plagede af smerter, at de har svært ved at møde 
til tiden om morgenen, og nogle gange har de 
svært ved overhovedet at komme af sted. I nogle 
kommuner vælger man altså at trække disse 
mennesker i kontanthjælp, og mener Dansk Fol- 
keparti virkelig, at det er rimeligt? 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Nej, det er ikke rimeligt, hvis der er nogle, der er 
så nedslidt, at de ikke kan passe arbejdet. Det er 
vi fuldstændig enige om, og det er også noget, vi 
skal kigge på med den nye arbejdsskadereform: 
Hvad kan der gøres? 

Det burde være sådan, at kommunerne tager 
hensyn til, hvis der er nogle, der har en skavank, 
for så har de andre problemer end bare alminde- 
lig ledighed, og så er det jo ikke den aktiverings- 
form, som vi arbejder med i den nye arbejds- 
markedsreform, de skal ind under. Så er det et 
beskyttet job eller et eller andet, de skal ind i, og 
så er det helt andre forhold, de arbejder under. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det glæder mig at høre, at vi kan blive enige så 
langt. 

Hvad så med et andet af de konkrete eksem- 
pler ude fra virkeligheden: En, der er blevet 
hjemløs, ikke hat noget sted at bo, sover rundt- 
omkring hos forskellige venner og bekendte og 
derfor især i den lille landkommune, som han 
bor i, har svært ved at nå frem til aktiveringsste- 
det til tiden hver dag og nogle gange simpelt 
hen ikke kan komme derhen, for det er altså 
hårdt ikke at have noget sted at bo og skulle 
sove på forskellige sofaer. Mener Dansk Folke- 
parti også, det er rimeligt, at han så mister sin 
kontanthjælp? 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Nu ved jeg ikke, hvad det er for nogle små kom- 
muner, fru Line Barfod taler om, men ude i de 
små kommuner har vi masser af boliger, masser 
af ledige lejligheder de kan få, meget billige lej- 
ligheder endda. Så det skulle ikke være noget 
problem for en hjemløs at finde en bolig. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er muligt, hr. Bent Bøgsted ikke er klar over, 
at det koster penge at have en bolig. Man skal 
betale indskud, man skal betale husleje hver må- 
ned, osv., og det er altså svært, hvis man kun har 
en kontanthjælp. Den er ikke særlig høj, og der- 
for er der altså nogle gange folk, der bliver hjem- 
løse og ikke har nemt ved at finde et nyt sted at 
bo. Det er i den situation, de oveni bliver straffet 
af kommunen ved at miste kontanthjælpen, og 
så kommer de jo helt ud af det hele. 

Et tredje eksempel er de unge, der har svært 
ved at komme op om morgenen og i det hele ta- 
get har svært ved at få tingene gjort. Ville det 
ikke være bedre, som man har gjort i Købenavns 
Kommune, at skaffe dem ud hos en lille mester 
og komme ind i et projekt, hvor de får en løn, fø- 
ler sig værdsat og kan se, at der er mulighed for 
dem for at få en lærlingeuddannelse og komme 
videre i livet, i stedet for at sende dem ud i noget 
aktivering og trække dem i kontanthjælp, når de 
ikke kommer op om morgenen osv., med den 
store risiko for, at de så fortsætter på en kriminel 
løbebane? 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Jeg så godt den udsendelse med en ung maler, 
der var i arbejde i et malerfirma; den så jeg godt. 
Men det er et helt andet projekt end almindelig 
aktivering, han er ude i. Det er et godt tiltag, og 
det skulle vi have noget mere af, det kan jeg kun 
støtte. Men det er et helt andet projekt end al- 
mindelig aktivering. 

Lars Barfoed (KF): 
Jeg synes, denne sag er meget enkel, og jeg vil 
sammenfatte den i få ord: Man modtager en 
ydelse fra det offentlige, man bliver sat i gang 
med noget aktivering med henblik på, at man på 
sigt får et ordinært arbejde. Så stilles der selvføl- 
gelig nogle betingelser, nemlig at man ikke kan 
få ydelsen, uden at man deltager aktivt i de til- 
bud, man får. Bliver man væk, kan man ikke få 
kontanthjælpen, så enkelt er det. Kontanthjæl- 
pen reduceres forholdsmæssigt i forhold til ude- 
blivelsen. 

Kl. 17.50 - 
Dertil kommer selvfølgelig, at i de situationer, 

hvor man har en gyldig grund til at blive væk -  
hvis man er syg, eller der måske er andre gyldi- 
ge grunde -  trækkes man naturligvis ikke. Det 
er kun, når det er uden gyldig grund, man bliver 


